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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
Gabinete do Prefeito Livro Fls
Oficio n°® 0251/2013 Pirai, 25 de abril de 2013.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao expediente dessa Casa
Legislativa contendo o Requerimento n® 007/2013, de autoria do ilustre
Vereador Wilden Vieira da Silva, encaminho a V. Exa., xerox do OF.
PMERJ/GCG n°® 1215/2013 que nos foi encaminhado pelo Chefe Eventual de
Gabinete do Comando Geral da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro,
em resposta ao Requerimento supracitado.

Na expectativa do atendimento,
apresento a essa Presidéncia e aos seus dignos Pares, protestos de
consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

o L

oy gl f

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador WILDEN VIEIRA DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pirai
PIRAI - RJ.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

o

g .9 7. (Cddigo de Classificagio) _
Of PMERJ/GCGn® 42 A5 /2013. Rio de Janeiro, 18 de abril de 2013.

Do: Chefe Eventual do Gabinete do Comando Geral

Ao: Exm®. Sr. Prefeito do Municipio de Pirai — Luiz Antonio da Silva Neves

Assunto: Requerimento n° 007/2013, de autoria do Sr. Vereador Wilden Vieira da Silva — Remessa de
Documentag@o

Ref.: Oficio n® 094/2013

Senhor Prefeito,
Dirijo-me a Vossa Exceléncia para, em atengfio ao teor do expediente acima referenciado,
remeter a documentagfio em apenso, rogando conhecer a_d informagdes prestadas pelo 10°

BPM e pela 3* Segéo do Estado Maior Geral desta Corgbrf{r;ao

Atenciosamente,

ETIENE COELHO MAR!TINS MAJ PM
Chefe Eventual de Gabmete do Comando Geral

Rua Evaristo da Veiga, 78, 2° andar — Centro — CEP 20031-040 — Rio de Janeiro/RJ
Tel.: (21) 2333-2513 / Fax: 2334-9988

Di\Dacnnrentos do ana de 201310fieio Exierno do ¢ TnefeFxm® Sr. Prefedra de Pirai = Lufz - Remessa - 18:04-13.doc
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
Gabinete do Prefeifo

Oficio n° 094/2013 Pirai, 14 de fevereiro de 2013.

Senhor Comandante,

Face ao expediente encaminhado pela
Presidéncia da Camara Municipal de Pirai-RJ, através do Requerimento n°
007/2013, de autoria do ilustre Vereador Wilden Vieira da Silva, cdpia anexa,
postulo & possibilidade desse 6rgdo quanto ao atendimento solicitado no

Requerimento mencionado.

Na expectativa do acolhimento ao pedido,
renovo protestos de estima e apreco.

£z
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LUIZ ANT 0 DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

A Sua Senhoria o Senhor

TEN. PM. CEZAR AUGUSTO DE SOUZA ROSA

Comandante do 10° Batalhdo da Policia Militar — CMT da 52 CIA.
Rua Bulhdes de Carvalho, s/n°— Casa Amarela.

CEP 27175-000 - PIRAI —RJ.

Moderpidade com Qualidade de Vida
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2 (Camara Municipal de Piraf L U‘:-
. Estado do Rio de Janeiro Py

Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal deBinao Munic;
1 prOthOlo nbo

04 FEY 2013

REQUERIMENTO N° 07/2013

WILDEN VIEIRA DA SIIL VA, Vereador com assento
nesta Casa Legislativa, apoiado pelo Vereador Wilden Vieira da Silva, usando
Suas prerrogativas, requer @ Mesa, ouvido o Douto Plendrio, seja encaminhado
Expediente Legislativo ao Fxmo. Senhor Prefeito Municipal solicitando suq
interferéncia junto ao Comando do ]0° Batalhdo da Policia Militar do Estado
do Rio de Janeiro pleiteando a constru¢do de um D.P.O.-Departamento de
Policia Ostensiva, no Bairro Varjdo, 1°distrito deste municipio.

“presente solicitagdo visa proporcionar melhores
condigbes de seguran¢a aos moradores e lranseuntes daquele bairro, pois
devido a grande incidéncia de criminalidade o com o consumo de drogas,
muitas vezes usadas a solta, torna-se muito preocupante a auséncia destes
profissionais naquela localidade causando grande preocupagdo aos pais dos
Jovens ali residentes, uma vez que lais procedimentos sdo, na maioria das vezes,

praticados por pessoas estranhas.

SALA DAS SESSOES, em 04 de fevereiro de 2013.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/R]- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.le
Telefax: (24) 2411-9500
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
QUINTO COMANDO DE POLICIAMENTO DE AREA
DECIMO BATALHAO DE POLICIA MILITAR

PARECER PRELIMINAR

Trata-se a peca inicial de solicitagdo da lavra o Exmo. Sr. Wilden
Vieira da Silva, Vereador Municipal do Municipio de Pirai, Estado do Rio de Ja-
neiro, onde através do Requerimento n® 07/2013, apresentado junto da Casa
Legislativa do referido municipio, busca a viabilizacBo sobre a implantagdo de
um Elemento Desdobrado no Terreno, no Bairro Varjao, situado naquele munici-
pio supramencionado.

Denota-se, entretanto, depois de se proceder a andlise estatistica
e técnico-operacional do pleito, através de Levantamento Operacional, que ver-
sa sobre a implantacdo de Elemento Desdobrado no Terreno, no Bairro Varjdo,

situado no municipio em questdo, constatou-se que nos tltimos seis meses,

mais premsamente no perlodo do més de setembro do ano de 2012 ao mes de
abnl do ano de 2013 sequer fora reglstrado naque1a Iocahdade algum tlpD de
ocorrenqa pohc;al gue viesse a demandar em uma pronta |ntervengao do apa—
rafo pohmal pela Policia Militar do Estado do Rio de Janelro _‘

Além do mais, a sua s1tuagao geograﬁca nos mostra que a_rgferlda
localidade se encontra localizada a 12 Km da Sede da 52 Companhia Destacada,
"déété Unidade Operacional, situada no munici’pio em guestdo e que a implanta-
gao de um Destacamento de Policiamento Ostensivo (DPO), implicaria em pelo
menos no emprego de 12 (doze) policiais mlhtares frente a escala de servigo
de 24hs x 72hs, que ora vigora na Corporagao.

A elaboracdo de Ordem de Policiamento com intensificagdo de Pa-
trulhamento Motorizado, a implantacdo de uma agenda Comunitaria no local,
bem como a interacdo do Comandante de Companhia com a Associacdo de Mo-
radores buscando outras medidas plausiveis para saciar os anseios de sensagdo
de seguranga dos mesmos, sdo alternativas a implantagdo de um Destacamento
de Policiamento Ostensivo.
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Considerando que a irradiagdo do policiamento ostensivo diurno
que é feito pela Sede da 52 Companhia Destacada, desta Unidade Operacional,
através da RP do Setor “T” e do PATAMO, da Subunidade, tem se mostrado
bastante eficaz, tanto que ndo fora vislumbrado na referida localidade nos ulti-
mos seis meses, 0 apontamento de nenhum indice criminal.

Considerando que o policiamento ostensivo e motorizado surte
muito mais efeito do que um Destacamento de Policiamento Ostensivo, onde os
policiais militares permanecem mais tempo no interior do destacamento do que
em patrulhamento, haja vista a necessidade de guarda do local e do armamen-
to ali acautelado, além da necessidade de manutengdo das instalacbes fisicas
advindas para o seu funcionamento.

Considerando que efetivo previsto nesta Unidade Operacional, é
de 1.099 (mil e noventa e nove) policiais militares e o existente é de 817 (oito-
centos e dezessete) policiais militares, o que acaba por proporcionar um deéficit
de 282 (duzentos e oitenta e dois) policiais militares, fazendo com que essa de-
manda venha a refletir numa melhor distribuigdo do policiamento ostensivo
diurno que é ofertado aos 9 (nove) municipios, com seus 21 (vinte e um) distri-
tos afetos a drea de atuagao da nossa Area Policial.

Considerando finalmente que a escala de servigo de um Destaca-
mento de Policiamento Ostensivo (DPO), absorveria no minimo 12 (doze) poli-
ciais militares, e, que a sua implantagdo, implicaria no deslocamento de policiais
das mais diversificadas formas e tipos de policiamento que ¢ irradiado pelas cin-
co Companhias Destacadas, desta Unidade Operacional, em detrimento de ou-
tras dreas mais prioritarias em termos técnicos-operacionais, este Comando é
de parecer des_fgggr_ai_vel quanto a implantagdo do referido Elemento Desdo-
brado no Te:njéno, na Ioéalidade denominada de Bairro Varjdo, situado no Muni-
cipio de Pirai, Estado do Rio de Janeiro.

Diante do exposto, encaminho a presente documentagao ao Iimo.
Sr. Coronel PM Comandante do 5° Comando de Policiamento de Area, para fins

de conhecimento e deliberagao.

SOUSA ROSA — TEN CEL PM RG-43.620
; / COMANDANTE '
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PMERJ s CPA | LEVANTAMENTO OPERACIONAL (LO)
- N° 001/2013

UOp | 10° BPM \ Instalagdio do:  DPO PPC I:I Cabina 1:\

Localidade: Bairro Varjao — Municipio de Pirai/RJ.

Questionario:
1. Local de dificil acesso? Sim Nio | x
Ny Apresenta condi¢des para a normal movimentag@o do homem, animal ou veiculo? Sim| |, | Néo
3. Distancia da sede: | 12 Km da Sede da 5* Cia (Pirai-RJ)
4. Distancia do elemento desdobrado mais préximo: | 22 km do DPO de Arrozal.
5. Tipo de concentrag¢do populacional: Favela Conj. Hab Loteamento| x | Outros
6. Numero de habitantes:| 2.000 aproximadamente

7. Relagdo PM/habitante empregado no local em estudo: 1/334

8. Zona Urbana Urbanizada X Nao Urbanizada Rural

9. Existe energia elétrica no local proposto para sediar o elemento desdobrado? Sim | * | Nio

10. A Unidade possui efetivo para cobrir o elemento desdobrado proposto? Sim Nio | x

L~

11. Quais as modalidades de policiamento atualmente empregadas no local a ser implantado o elemento
desdobrado? RP do Setor “T” + Patamo da Cia.

12. Qual o raio de alcance a ser coberto pela modalidade de policiamento proposto, anexando ao proces-
so 0 mapa da drea contendo a delimitagdo do local a ser beneficiado? Toda a localidade do bairro.

13 — Orgéios Pablicos e respectivas distancias do local proposto para instalagdo do elemento desdobrado?

__ Hospitais

Hospital Flavio Leal — Pirai —11 Km
DP

94* DP LegalfPirai — 10 Km.
__ CBMERJ
Destacamento CBMERJ de Pirai — 30 km.
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X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X

Outros
(x-x-x—x-x—x-x-x-x-x—x-x-x

14 — Meios de comunica¢des existentes na localidade:

LTelefone < | telex Telégrafo Réadio PX Outros

15 — E inviavel a Irradiagio do policiamento diretamente da sede? Sim Nio |

16 — Incidéncia criminais de ocorréncias propostas com respectivo percentual em relagio ao total de ocor
réncias na A Pol, nos ultimos 06 (seis) meses:

Grupo |Cédigo | N° Ocorréncias na loca- | N° total de Ocorrén-|% total na area proposta em re-
lidade proposta para a|cias da UOp/E em/|lagio ao n° total de ocorréncias
construgdo do DPO nos | cada codigo nos lti- | da UOp/E, em cada codigo
ultimos 6 meses mos 6 meses

100 111 0 9 0,00%
100 112 0 17 0,00%
100 120 0 416 0,00%
100 152 0 0 0,00%
200 212 0 12 0,00%
| |__200 219 0 10 0,00%
| 200 220 0 3 0,00%
200 221 0 -3 0,00%
200 222 0 2 0,00%
200 223 0 4 0,00%
200 224 0 0 0,00%
200 226 0 5 0,00%
300 311 0 8 0,00%
500 513 0 163 0,00%
900 903 0 59 0,00%
900 905 0 36 0,00%
900 932 0 25 0,00%
Data
|— 25 de margo de 2013.

WAGNER ALEXANDRE ALVES%‘I PM RG-55.538
CHEFE DA 3* SECAO
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
_ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
10° BPM

(Cédigo de Classificagao)

Of. PMERJ/10° BPM/P/3 No 65 92013. Barra do Pirai, 25 de marco de 2013.
Do: Comandante do 10° BPM.

Para: Ilmo. Sr. Cel PM Comandante do 5° CPA.

Assunto: Documentacdo. (ENCAMINHA)

Ref: Solicitagdo de Implantagao de EDT.

Este Comando, encaminha a V. S2., a presente
documentagdo, constituida de 6 (seis) laudas, a qual fora encaminhada a esta Unida-
de Operacional, através do Oficio n® 094/2013, pelo Exmo. Sr. Luiz Antonio da Silva
Neves, Prefeito Municipal do Municipio de Pirai, Estado do Rio de Janeiro e que versa
sobre pleito da lavra do Exmo. Sr. Wilden Vieira da Siva, Vereador Municipal da Casa
Legislativa do municipio supramencionado, onde através de requerimento busca a
viabilizacio sobre a implantagdo de um Destacamento de Policiamento Ostensivo, no
Bairro Varjdo, acrescido de Parecer Preliminar e de Levantamento Operacional, refe-

rente ao pleiteamento em comentario, para fins de conhecimento e deliberagao.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
_ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
10° BPM

(Cddigo de Classificagao)
Of. PMERJ/10° BPM/P/3 N° 65 8/2013. Barra do Piraf, 25 de marco de 2013. |
Do: Comandante do 10° BPM.

Para: Ilmo. Sr. Cel PM Comandante do 5° CPA.
Assunto: Documentacao. (ENCAMINHA)

Ref: Solicitagao de Implantagao de EDT.

Este Comando, encaminha a V. S2., a presente
documentacgo, constituida de 6 (seis) laudas, a qual fora encaminhada a esta Unida-
de Operacional, através do Oficio n°® 094/2013, pelo Exmo. Sr. Luiz Antonio da Silva
Neves, Prefeito Municipal do Municipio de Pirai, Estado do Rio de Janeiro e que versa
sobre pleito da lavra do Exmo. Sr. Wilden Vieira da Siva, Vereador Municipal da Casa
Legislativa do municipio supramencionado, onde através de requerimento busca a
viabilizacdo sobre a implantagdo de um Destacamento de Policiamento Ostensivo, no
Bairro Varjdo, acrescido de Parecer Preliminar e de Levantamento Operacional, refe-
rente ao pleiteamento em comentario, para fins de conhecimento e deliberagao.
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. Rio2otb
Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro Qe

Estado-Maior Geral

Despacho n® 0205 6-2013
(Ref.: OFICIO/PMERJ/10BPMP3/659/2013)

Assunto: Expediente do 5° CPA, referente
OFICIO/PMER.J/10BPMP3/659/2013,
encaminhando  solicitacdo do  Prefeito  do
Municipio de Pirai/RJ de implantagdo de um
destacamento de Policiamento ostensivo, no bairro
Varjao.

1. Ciente;
2. Ao EMG/PM-3 para conhecimento e emissdo de parecer
sobre o pleito, retornando apos.

Quartel General, em ()2 de abril de 2013.

"
Rua Evaristo da Veiga n° 78 — Centro — Rio de Janeiro/RJ — CEP 31-040 — Telefone: 2333-2530/2529
12333-2531
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EMG PM/3

PARECERRN(05(/2013

Ref. Despacho EMG n° 02056/2013.
UPO n° 01/PMERJ/10BPMP3/659/2013.
L.O. n° 001/2013.

Ao Sr. Cel PM Chefe do EMG Operacional

O Levantamento Operacional (LO) em referéncia foi
instituido com o escopo de viabilizar o estudo da proposta de instalagéo de um
Destacamento de Policiamento Ostensivo, no Bairro de Varjao, Municipio
de Pirai/RJ, A Pol do 10° BPM, solicitagao feita pelo Vereador Wilden Vieira da
Silva e remetida ao limo. Sr. Luiz Anténio da Silva Neves, Prefeito Municipal de
Pirai.

Foram obedecidos os procedimentos regulamentares, de
acordo com o rito processualistico administrativo vigente na Corporagao.

Ao analisar o Levantamento Operacional n® 001/2013, de
25/03/2013, verifica-se que:

a. O local proposto para instalagdo do elemento
desdobrado dista aproximadamente 12km da Sede da 52 Cia (Pirai-RJ);

b. Na regido o Policiamento é efetuado pelo efetivo
pertencente ao Patamo da 5° Cia e do Setor de RP “T”;

c. O elemento desdobrado mais préximo, DPO de
Arrozal, dista aproximadamente 22Km, do local proposto para a instalacao da
Cabina de Policiamento Ostensivo;

d. Os indices estatisticos apresentam-sé
irrelevantes em relacéo aos indicadores de criminalidade da A Pol da OPM.

e. O Policiamento no local é facilmente irradiado

diretamente da sede da 5% Cia,

-3
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f. A OPM n3o dispde de efetivo para atender a

presente solicitagao.

O parecer preliminar emitido pelo Comando do 10° BPM foi
desfavoravel a instalacdo do referido elemento desdobrado, apos analise dos
aspectos técnicos.

O Comando Intermediario (5° CPA) ratificou o parecer

exarado pelo Comandante de sua UOp subordinada (10° BPM).

Pelo exposto, esta Chefia opina DESFAVORAVELMENTE
quanto a instalagéo de um Posto de Policiamento Ostensivo no Bairro de Varjao,
situado no Municipio de Pirai/RJ, A Pol do 10° BPM.

Do que fago remessa para VOSSO conhecimento e medidas
que julgar pertinente e posterior remessa ao Sr. Comandante-Geral para decis@o
final. conforme o contido na letra g. do item 5. (pag. 12) do Bol PM n°® 087 de 15
de maio de 2007.

QG, em [ de Abril de 2013.

MARCELO PER] ROCHA - TEN CEL PM
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